JeKits

Jedem Kind Instrumente, Tanze Singen
In der Zusammenarbeit des Landes NRW, der Kommunen,

der Grundschulen und der Musikschule
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eutige Situation
Beginn Schuljahr 2015/2016

* Durchfihrung an 5 Grundschulen:
-Billerbeck: Ludgeri-Grundschule
-Coesfeld: Lamberti-, Laurentius- und
Kardinal-von Galen Grundschule (Lette)
-Rosendahl: Nikolaus Grundschule Holtwick

e JeKits 1: -Klassenverband
schuahry  -Kostenlos fur die Eltern, Personalkosten vom Land
-Unterricht verpflichtend, Tandemunterricht



e JeKits 2:  -Instrumentalunterricht in Gruppen mit festgelegten
(3. Schuljahr) kindgerechten Instrumenten durch Instrumentalpadagogen™
innen der Musikschule
-Wahlmaoglichkeit der Schiulerinnen und Schiler
-Zusatzliche Orchesterstunde in der Woche
-Leihinstrument

Kosten: -Instrumentalgruppen (Familienbeitrag momentan 23,00€/
ca. 2/3 Personalkostendeckend)
-Orchesterstunde (Landeszuschuss bei JeKits 2-3
kostendeckend)

Anschlussangebote durch die Musikschule ,,Musik in der 4. Klasse” bis
Schuljahr 2021/22



Schilerzahlen JeKits 1

Billerbeck
2016/17
2017/18
2018/19
2019/20
2020/21

2021/22

97

93

99

96

61

113

114

157

167

151

153

173

Momentan:

39

41

39

54

41

80

Gesamt

250

291

305

301

255

366

Evaluation Weiterfilhrender Unterricht nach JeKits 2

Schileranzahl

Jekits 2 Schiiler Weiterfiihrender
Schuljahr insgesamt Instrumentalunterricht
2017/18 110
2018/19 112
2019/20 98
2020/21 94

366 Schiler JeKits 1 (17 Jwstd.)
110 Schiiler JeKits 2 + Ensemble (28 Jwstd.)

Durch Erweiterung auf JeKits 3 in allen Grundschulen:
46 Schiiler JeKits 3 + Ensemble (21 Jwstd.)

Seit September 2021 Ubernahme durch das Land NRW:
Neue Rahmenbedingungen ab dem Schuljahr 2023/24!
JeKits soll bis 2024 in eine Vierzugigkeit umgebaut werden!

43

29

32

46

Prozentsatz

39,10%
25,90%
32,60%

49%



JeKits Entwicklung bis 2024
Modell 1

e Bis 2024 Erweiterung auf alle 4 Schuljahre der Grundschule
1. Schuljahr: JeKits 1 (Klassenverband)
2. Schuljahr: JeKits 2 (Instrumentalgruppen + Orchester)
3. Schuljahr: JeKits 3 (Instrumentalgruppen + Orchester)
4. Schuljahr: JeKits 4 (Instrumentalgruppen + Orchester)
e Zur Umstellung des Systems fallen Doppeljahrgange an:
1. Klasse JeKits 1 (Neustart) 1. Klasse JeKits 1 (Neustart)
Schuljahr 2. Klasse JeKits 1 (Neustart)  schyanr 2. Klasse JeKits 2 (Doppeljahrgang)

2022/23 3. Klasse JeKits 2 2023/24 3, Klasse JeKits 3
‘ ‘ Schuljahr

4 Klasse JeKits 3 4. Klasse JeKits 4 2024/25



JeKits umstellung bis 2024 prognose

Diese Aufstellung geht von der Akzeptanz aller Beteiligten zur JeKits-Anderung nach dem Modell 1 und von
einer Beibehaltung des Instrumentalangebotes aus.

JeKits 1

JeKits 2
Instrumental

JeKits 2
Orchester

JeKits 3
Instrumental

JeKits 3
Orchester

JeKits 4
Instrumental

JeKits 4
Orchester

Gesamtstunden 2020/21

12

18

38

JeKits 1

JeKits 2
Instrumental

JeKits 2
Orchester

JeKits 3
Instrumental

JeKits 3
Orchester

JeKits 4
Instrumental

JeKits 4
Orchester

Gesamtstunden 2021/22

17

25

12

67

JeKits 1

JeKits 2
Instrumental

JeKits 2
Orchester

JeKits 3
Instrumental

JeKits 3
Orchester

JeKits 4
Instrumental

JeKits 4
Orchester

Gesamtstunden 2022/23

20

28

10

15

4

91

JeKits 1

JeKits 2
Instrumental

JeKits 2
Orchester

JeKits 3
Instrumental

JeKits 3
Orchester

JeKits 4
Instrumental

JeKits 4
Orchester
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Gesamtstunden 2023/24

23

31

11

16

12

105
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JeKits Konsequenzen der Umstellung nach
Modell 1

Erh6hung des gemeinsamen Planungs- und Organisationsaufwandes zweier
unterschiedlicher Schulsysteme bezlglich:

- Raumplanung

- Stundenplanung (auch mit allen Schulen zusammen, Parallelunterricht
nicht moglich).

- Neuausrichtung bei der Instrumentenauswahl da der Einstieg um 1 Jahr
vorgezogen werden soll.

- Zeiten: Kinder haben dann bis in den spaten Nachmittag hinein
Unterricht/Orchester mit Freistunden und Wartezeiten
(Versicherungsaspekt, OGS, Betreuung, Randstunden sind nicht moglich).
Ist das mit/in den Familien umsetzbar (Elternwille)?

- Lehrkraftebedarf erhoht sich speziell bei Doppeljahrgangen und erhohten
Eingangsklassenzahlen.




JeKItS Neue Flexibilisierungsmoglichkeiten Modell 2

1. Klasse

JeKits Elementar

JeKits Elementar

2. Klasse

JeKits Elementar
(Antrag notwendig)

Evtl. Zusatzmodul
(Instrumentalunterricht)

JeKits Instrumental

jahrgangsibergreifend maglich

Instrumentalunterricht*
+

JeKits Ensemble:
Module:

Tutti

Kleine Ensembles

Tutti / kl. Ensembles

Interdisziplinar

Individuell

3. und 4. Klasse

JeKits Instrumental

jahrgangsiibergreifend moglich

Instrumentalunterricht*
+

JeKits Ensemble:

Module:

Tutti

Kleine Ensembles

Tutti / kl. Ensembles

Interdisziplinar

Individuell
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Erlduterungen

Ensemble Module

Tutti
(alle musizieren gemeinsam)

Kleine Ensembles

Tutti / kl. Ensembles
(im Wechsel)

Interdisziplinar
(konstante Einbeziehung von
Singen und / oder Tanz)

Individuell
(Modulentwicklung vor Ort
Voraussetzung: Antragsstellung)




JeKits

Neue Flexibilisierungsmoglichkeiten bieten Moglichkeiten und
Chancen

Module — Vorteile: Flexibilisierung/Individualisierung findet mehr Zustimmung in
den Grundschulen, da ahnlich der jetzigen Situation in den Grundschulen.

Organisationsaufwand geringer, da Kinder in der 1. und 2. Klasse im
Klassenverband verbleiben.

Andere Facher wie das Singen im Klassenverband und die Ausweitung des
Instrumentenkarussells kénnen sinnvolle Erganzungen/Intensivierung im Zweiten
Jahr JeKits 1 (Elementar) werden.

Stundenmenge bleibt bei JeKits 2/3 im Instrumental- und Ensembleunterricht
ahnlich wie jetzt. JeKits 4 entfallt!

Allerdings: Anstieg des Personalaufwands in JeKits 1 durch Mehrstunden bei
Elementarpadagoginnen.

Flexibilisierungsmodul bedarf eines individuellen Antrags beim Ministerium auf
Genehmigung.

Um einen hoheren Deckungsbeitrag zu erhalten ist ab Schuljahr 2022/23 eine
Erhohung der Elternbeitrage in JeKits 2 und 3 moglich.



JeKits

Was wurde bereits getan?

e Ab Schuljahr 2021/22:
- JeKits 3 in allen Grundschulen
- Doppeljahrgang JeKits 1 in der Nikolaus Grundschule in Holtwick

* Workshop und Gesprache im Rahmen der Fachbereichsleitungen zur Entwicklung
von Losungsansatzen.

* Frihzeitige Gesprache mit den Grundschulleitungen zur Darstellung der
Veranderungen und Prognosen.

* Gesprache mit den einzelnen Grundschulen um individuelle L6sungen zu
erarbeiten sind terminiert bzw. schon durchgefiihrt.

Momentane Situation: Nikolaus Grundschule Holtwick: Modell 1
Lamberti-, Laurentius Grundschule Coesfeld: Modell 2

Uns alle eint das Ziel JeKits zu erhalten und daher individuelle L6sungen zu finden
und dazu die Zeit bis 2024 gut zu nutzen!



